
cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

10
16

11/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 219

41720

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 157/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 
la concesión de garantías a Radio Autonómica de Aragón, SAU, y a Televisión Autonó-
mica de Aragón, SAU, por la deuda tributaria ante la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria derivada de las liquidaciones del Impuesto sobre el Valor Añadido de los 
ejercicios 2015 y 2016.

La Constitución española, en su artículo 20.1, reconoce y protege el derecho a comunicar 
o recibir libremente información veraz por cualquier medio de difusión. Y en el artículo 20.3 
contempla a los medios de comunicación públicos al establecer que la Ley regulará la organi-
zación y el control parlamentario de los medios de comunicación social dependientes del 
Estado o de cualquier ente público y garantizará el acceso a dichos medios de los grupos 
sociales y políticos significativos, respetando el pluralismo de la sociedad y de las diversas 
lenguas de España. Por su parte, en el artículo 128.2 reconoce la iniciativa pública en la acti-
vidad económica.

El Estatuto de Autonomía de Aragón dentro de los principios rectores de las políticas pú-
blicas, impone a los poderes públicos la obligación de promover las condiciones para garan-
tizar en el territorio de Aragón el acceso sin discriminaciones a los servicios audiovisuales y a 
las tecnologías de la información y la comunicación (artículo 28.2) y para garantizar el de-
recho a una información veraz, cuyos contenidos respeten la dignidad de las personas y el 
pluralismo político, social y cultural (artículo 28.3). Y, en su artículo 74, identifica como com-
petencia compartida de la Comunidad Autónoma de Aragón la relativa a los medios de comu-
nicación social y servicios de contenido audiovisual, para reconocer, en su apartado segundo 
que, la Comunidad Autónoma podrá regular, crear y mantener su propia televisión, radio y 
prensa y, en general, cualquier medio de comunicación social para el cumplimiento de sus 
fines, respetando la autonomía local.

La Corporación Aragonesa de Radio y Televisión (CARTV) es una entidad de derecho 
público adscrita al Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de 
Aragón, dotada de personalidad jurídica propia y plena capacidad de obrar para el cumpli-
miento de sus fines. La CARTV fue creada por Ley 8/1987, de 15 de abril, de creación, orga-
nización y control parlamentario de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión. Esta 
norma legal también regula la prestación de los servicios de radiodifusión y televisión en la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

De conformidad con lo previsto en el artículo 16 de la Ley 8/1987, de 15 de abril, de crea-
ción, organización y control parlamentario de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, 
la gestión de los servicios públicos de radiodifusión y televisión en la Comunidad Autónoma 
de Aragón se llevará a cabo en régimen de gestión directa a través de sendas sociedades 
mercantiles cuyo capital social sea íntegramente suscrito y desembolsado por el Gobierno de 
Aragón a través de CARTV.

Estas sociedades fueron creadas por los Decretos 13/2005 (Televisión Autonómica de 
Aragón, SAU) y 14/2005 (Radio Autonómica de Aragón, SAU) del Gobierno de Aragón, ambos 
de 11 de enero. En el objeto social de ambas sociedades se contiene de manera expresa la 
gestión de los servicios públicos de televisión y radiodifusión en la Comunidad Autónoma de 
Aragón, respectivamente.

La Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón para el ejercicio 2022, incluye una disposición adicional vigésimo quinta, la cual auto-
riza al Gobierno de Aragón para prestar garantía mediante aval o cualquier otra forma admi-
tida en derecho a favor de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, Televisión Auto-
nómica de Aragón, SAU, y Radio Autonómica de Aragón, SAU, ante la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, en garantía de la deuda tributaria de tales entidades que pudiera 
derivarse de las liquidaciones del impuesto del valor añadido de los ejercicios 2015 y si-
guientes, por un importe máximo de dieciocho millones. En concreto, su punto primero indica 
que “se autoriza al Gobierno de Aragón para prestar garantía mediante aval o cualquier otra 
forma admitida en derecho, incluso concertándola con una entidad financiera, a favor de la 
Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, Televisión Autonómica de Aragón, SA, y Radio 
Autonómica de Aragón, SA, ante la Agencia Estatal de Administración Tributaria, en garantía 
de la deuda tributaria de tales entidades que pudiera derivarse de las liquidaciones del im-
puesto del valor añadido de los ejercicios 2015 y siguientes, por un importe máximo de die-
ciocho millones de euros”. Asimismo, en su punto segundo establece que “el Gobierno de 
Aragón, mediante Decreto, a propuesta de la persona titular del Departamento de Hacienda y 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

10
16

11/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 219

41721

Administración Pública, establecerá el plazo, la forma jurídica, cuantía concreta y demás con-
diciones de la garantía”.

En virtud de lo anterior, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administración Pública, 
y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión del día 2 de noviembre de 2022,

DISPONGO:

Primero.— Aprobar la concesión de garantías a Televisión Autonómica de Aragón, SAU, y 
Radio Autonómica de Aragón, SAU, por la deuda tributaria ante la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria derivada de las liquidaciones del impuesto sobre el valor añadido del 
ejercicio 2015 y 2016 efectuadas el 11 de abril de 2022 y establecer, en aplicación de lo dis-
puesto en la disposición adicional vigésimo quinta de la Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2022, las siguientes 
condiciones:

1. Condiciones de la garantía a otorgar a Televisión Autonómica de Aragón, SAU, por el 
Acuerdo de liquidación de la inspección del IVA de 2015 emitido por la AEAT el 11 de abril de 
2022:

Forma jurídica: contra aval.
Plazo: duración indefinida.
Cuantía: 8.103.572,88 euros.
Otras condiciones:
- Prima de garantía de la contra garantía: 0,80%.
- Condiciones del aval bancario:
- Entidad financiera: CAIXABANK.
- Comisión de riesgo: 0,1625% trimestral (0,65% anual).
- Tipo de interés saldo deudor: 2,49% anual.

2. Condiciones de la garantía a otorgar a Televisión Autonómica de Aragón, SAU, por el 
Acuerdo de liquidación de la inspección del IVA de 2016 emitido por la AEAT el 11 de abril de 
2022:

Forma jurídica: contra aval.
Plazo: duración indefinida.
Cuantía: 5.403.816,21 euros.
Otras condiciones:
- Prima de garantía de la contra garantía: 0,80%.
- Condiciones del aval bancario:
- Entidad financiera: CAIXABANK.
- Comisión de riesgo: 0,1625% trimestral (0,65% anual).
- Tipo de interés saldo deudor: 2,49% anual.

3. Condiciones de la garantía a otorgar a Radio Autonómica de Aragón, SAU, por el 
Acuerdo de liquidación de la inspección del IVA de 2015 emitido por la AEAT el 11 de abril de 
2022:

Forma jurídica: contra aval.
Plazo: duración indefinida.
Cuantía: 690.159,10 euros.
Otras condiciones:
- Prima de garantía de la contra garantía: 0,80%.
- Condiciones del aval bancario:
- Entidad financiera: BBVA.
- Comisión de riesgo: 0,125% trimestral (0,50% anual).
- Interés moratorio: 29,00% anual.

4. Condiciones de la garantía a otorgar a Radio Autonómica de Aragón, SAU, por el 
Acuerdo de liquidación de la inspección del IVA de 2016 emitido por la AEAT el 11 de abril de 
2022:

Forma jurídica: contra aval.
Plazo: duración indefinida.
Cuantía: 516.479,32 euros.
Otras condiciones:
- Prima de garantía de la contra garantía: 0,80%.



cs
v:

 B
O

A2
02

21
11

10
16

11/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 219

41722

- Condiciones del aval bancario:
- Entidad financiera: CAIXABANK.
- Comisión de riesgo: 0,1625% trimestral (0,65% anual).
- Tipo de interés saldo deudor: 2,49% anual.

Segundo.— Autorizar al Consejero de Hacienda y Administración Publica para la firma de 
las citadas garantías.

Tercero.— Dar traslado a la Comisión de Hacienda, Presupuestos y Administración Pú-
blica de las Cortes de Aragón del otorgamiento de estas garantías.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,
CARLOS PÉREZ ANADÓN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 160/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se deroga el Decreto 168/1998, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comisión de Tutela y Defensa Judicial de Adultos.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 161/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos de la entidad pública aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 158/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2022 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN HAP/1598/2022, de 26 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas de habilitación para el acceso a otras categorías prof
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de octubre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabiliz

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 6 de octubre de 2022, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso específico para la provisión de varios puestos del Grupo A, Subgrupo A1/A2, de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se procede a dar publicidad de la caducidad de listas de espera para cubrir, con carácter temporal, puestos de trabajo reservados al personal de administración y se



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1599/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1600/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022
	ORDEN PRI/1601/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1602/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Maella en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1603/2022, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villarquemado en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2022, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2022-2026.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 157/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la concesión de garantías a Radio Autonómica de Aragón, SAU, y a Televisión Autonómica de Aragón, SAU, por la deuda tributaria ante la Agencia Estatal de Administración Tri
	DECRETO 159/2022, de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª Amelia Mínguez Clemente.
	ORDEN HAP/1604/2022, de 2 de noviembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Isidro Ruiz Araco.
	ORDEN HAP/1605/2022, de 2 de noviembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª María González Astray.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1606/2022, de 28 de octubre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Luis Manuel García Urrea” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1607/2022, de 2 de noviembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón que tienen autorizados proyectos experimentales de bilingüismo en ciclos form
	ORDEN ECD/1608/2022, de 2 de noviembre, sobre criterios de actuación en el proceso de elecciones sindicales a Juntas de Personal del Personal Docente no Universitario en Centros Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Rueda Sur Wind 3”, en el término municipal de Épila (Zaragoza), promovido por Rueda S
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Las Mareas I” de 50 mw de potencia, en el término municipal de Mequinenza (Zaragoza),
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Fonta



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR59/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR61/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2022EROR60/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2022EROR62/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2022ZACM01/C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural del Gobierno de Aragón, relativo a la información pública del proyecto denominado “Proyecto de modernización del regadío de la Comunidad de Regantes de la Acequia de San Marcos Barbastro (Huesca)” y se i
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, SL, a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Calamocha (Ter
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras. 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de “Reforma de instalación e incendios en salón de actos de Casa de Cultura de Peñaflor”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 27 de octubre de 2022, 

	COMUNIDAD DE REGANTES LA ACEQUIA DE QUINTO
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes “La Loma” de Quinto, relativo a convocatoria de Junta General Extraordinaria.




